[image: Описание: C:\Users\Тамдын\Pictures\toTkp4YA5zM.jpg]
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧООН-ХЕМЧИК КОЖУУНУ»
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН
АЙТЫЫШКЫНЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ДЗУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«___» февраля   2023 г.                                                                        №57 -р
г. Чадан

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных
Международному женскому дню 8-го марта
в  Дзун-Хемчикском  кожууне

В целях организованного проведения мероприятий, посвященных Международному женскому дню 8-гомарта в Дзун-Хемчикском кожууне,  администрация Дзун-Хемчикского кожууна
РАСПОРЯЖАЕТСЯ:
1. Утвердить:
- состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Международному женскому дню 8-го марта в Дзун-Хемчикском кожууне (приложение 1);
-  план мероприятий, посвященных Международному женскому дню 8-го марта в кожууне (приложение 2).
2. Рекомендовать администрациям поселений и руководителям организаций обеспечить организованное проведение мероприятий во всех поселениях, трудовых и учебных коллективах.
          3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о. заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике Монгуш А.К.

Врио. председателя  администрации
Дзун-Хемчикского  кожууна			                          Ч.А. Монгуш

Приложение 1

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Международному женскому дню 8-го марта
в Дзун-Хемчикском кожууне

1.Монгуш Ч.А.- врио.председателя администрации Дзун-Хемчикского кожууна, председатель оргкомитета;
2.Монгуш А.К. – консультант по молодежной политике и спорту администрации кожууна, секретарь оргкомитета;
3. Тулуш Б.С. – и.о. заместителя председателя по жизнеобеспечению, член;
4. Ооржак А.Б. – начальник управления сельского хозяйства, член;
5. Куулар А.Б. – начальник Управления образования кожууна, член;
6. Монгуш Д.Д. – начальник управления культуры кожууна, член;
7. Ондар А.А. – главный специалист по информационной политике и обращениям граждан;
8. Монгуш В.Н. – главный редактор газеты «Чааорук»;
9. Председатели администраций городского и сельских поселений;
10. Председатели  Женсовет кожууна и поселений.

7

Приложение 2
ПЛАН
мероприятий, посвященных празднованию Международного Дня 8 марта
 на территории Дзун-Хемчикского кожууна

	№
	Наименование мероприятия
	Место и время
проведения
	Ожидаемая
 численность участиков/зрителей
	Формат
(онлайн, офлайн), Ссылка
	Ответственные,
 моб. телефон

	город ЧАДАН

	Культурно – досуговые мероприятия

	1.
	Городской конкурс красоты и элегантности «Мисс Чадан-2023»
	04 марта
18.00ч.
РДК

	офлайн
	Бюрбю С.Ч.-директор
Ондар А.М. – балетмейстер

	2.

Праздничный концерт «Для милых дам» к Международному
Женском дню
	06 марта 2023г
18.00ч.
РДК

	офлайн
	Кара-Сал Р.Ч. – хормейстер
Ховалыг Э.Х. – специалист по НТ

	3.
	Онлайн поздравление мужским составом Центра развития культуры «С Международным Женским Днём»
	[bookmark: _GoBack]08.03.2023г
МБУ
Центр развития культуры

	онлайн
https://vk.com/srkdzun2020
	Менеджер по КМД
Монгуш А.Б.

	Спортивные мероприятия

	4.
	Турнир по баскетболу
среди женских  любительских
команд
	04.03.2023г
ФОК г.Чадан
	80
	офлайн
	Сат А.Б. – зам.пред
администрации г.Чадан, Кенден Т.Ч – директор ФОК

	5.
	Кожуунный турнир по волейболу
среди женских команд
	06.04.2023г.
СШОР им. Монгуш Ч.А.
	100
	офлайн

	6.
	Ширбиишбол среди  женских
команд
	07.03.2023г
Хоккейная коробка шк №1
	80
	офлайн
	Сат А.Б – зам.пред. администрации г.Чадан, СШОР им. Монгуш Ч.А

	Информационно-просветительские мероприятия

	7.
	Выставка   работ  среди ветеранов  и пенсионеров
г. Чадан
	07.03.2023г
12.00ч
ЦНК

	офлайн
	Ооржак  А.К
Ховалыг Д.Д

	8.
	Выставка фото мам.
«Нет прекрасней мамочки моей»
	08 март 2023г
11:00 ч
ЦНК

	офлайн
	Ооржак А.К
Ховалыг Д.Д
Монгуш А.Б

	9.
	Открытый городской конкурс рисунков «Подарок маме»
	08.03.2023г
На базе ЦРК

	офлайн
	Зав. Отделом НТ
КууларА-Х.О.

	10.
	Информационный час «История зарождения международного
 женского дня»
	08.03.2023г
На базе ЦРК

	офлайн
	Менеджер по КМД
Монгуш А.Б.

	с.ХОНДЕРГЕЙ

	Культурно - досуговые мероприятия

	11.
	Сумонный конкурс
«Кайгамчыктыг кадын кыстар»
	08 марта
17:00ч
МБУ СДК им.  «СатМанчакай»
с.Хондергей

офлайн
	Ооржак Хурешмаа Адыгжыевна – и.одир-ра

	с.БАЯН-ТАЛА

	Культурно - досуговые мероприятия

	12.
	Большой праздничный концерт
 «Букет мелодий»
	8 марта
2023г
18:00ч
КДЦ им: «Дамба-ДоржуСат»

офлайн
	Коллектив КДЦ
Худ.рук. Куулар Ш.С

	с.ЧЫРГАКЫ

	Культурно - досуговые мероприятия

13.
	«Я верю, что все женщины прекрасны»- праздничный концерт к 8 марта.
	07.03.2023г.
18:00
СДК

офлайн
	Коллектив СДК

	Спортивные мероприятия

14.
	Соревнование по волейболу среди женских команд. Арбаны.
	05.03.2023г
12:00
Спортзал

офлайн
	Администрация

с.ИЙМЕ

	Культурно - досуговые мероприятия

15.
	Международный женский день. Вечер отдыха «С праздником Вас, милые дамы»
	08.03.2023г
18:00 ч

50

офлайн
	Ондар А.В Худ.рук-ль

	Спортивные мероприятия

16.
	Турнир среди женских команд по хоккею с метлями «Ширбиишбол»
	08.03.2023г
12:00 ч
	40
	офлайн
	Монгуш А.Т Зам.пред администрации

	Информационно-просветительские мероприятия

17.

ВК МБУ СДК им. «Максим Дакпай» с.Ийме

03.03.2023г

	https://vk.com/public179297310

18.

	ВК Администрация спсИйме

03.03.2023г

	https://vk.com/photo-195012086_457239237

	19.
	Instagramiyme.2021
	03.03.2023г

	с.ТЕВЕ-ХАЯ

	Культурно - досуговые мероприятия

	20.
	Конкурс среди женщин «Самая стильная мама-2023 г»  ко Дню 8 Марта.
	07 марта
17.00 ч.
Зрительный зал КДЦ

офлайн
	Куулар Чечек
Белекпеновна- худ.рук КДЦ.

21.

Тематическая ночь «Для милых Дам!» для населения.

08 марта
18.00 ч.
Фойе КДЦ

офлайн
	Монгуш Айлаана
Владимировна
директор КДЦ,                                           Куулар Чечек
Белекпеновна худ.рук КДЦ.

	Спортивные мероприятия

	22
	Спартакиада среди Советов
 женщин в честь Дня 8 марта
	06 марта
12.00 часов
спортзал КДЦ
	80
	офлайн
	Администрация
 кожууна
Донгак АА.-зам. по соц.политике

	с.ХАЙЫРАКАН

	Культурно - досуговые мероприятия

23
24.
	«Сеткиливисханызындан »  музыкальный вечер  посвященный к международному женскому дню
	8 марта
2023г
16.00ч
МБУ СДК
им «Донгак Ольга»

офлайн

Администрация, СДК, женсовет сумона

	с. ЭЛДИГ-ХЕМ

	Культурно - досуговые мероприятия

25.
	Концерт «Авамгамогейиг.»
	07.03.2023г
15:00
СДК с. Элдиг-Хем

	офлайн
	Сарыглар Ч.Ш. директор СДК
Художественный руководитель СДК
Ооржак Х. К.

26.
	Конкурс «Супер бабушка!!!»  среди бабушек сумона.

	08.03.2023г
18:00
СДК с. Элдиг-Хем

	офлайн
	Сарыглар Ч.Ш.
директор

27.

Конкурс красоты «Дангына – 2023»
	07 марта
МБООУСТД, НДЛ Элдиг-Хемская санаторная школа-интернат

офлайн
	Ховалыг Д.М. –
Старший вожатый

28.
	Конкурс красоты и таланта
«Золушка»
	06 марта
СДК с. Элдиг-Хем

офлайн
	Куулар С.В. – заведующая д/с, Монгуш А.В. – воспитатель д/с

	Спортивные мероприятия

29.
	Товарищеская встреча по волейболу среди женщин сумона
	06.03.2023г
15:00
Спортзал школы

офлайн
	Ооржак А.А. - Председатель
Кара-Сал А.Д.- Глава

30.
	Спортивный праздник для мам «Самые красивые, самые спортивные»
	05 марта
Спортзал школы

	офлайн
	Куулар С.В. –
 заведующая д/с,
Монгуш А.В. –
воспитатель д/с

	Информационно-просветительские мероприятия

31.

Выставка рисунков «Милой маме»

с 1 по 7 марта
МБООУСТД, НДЛ Элдиг-Хемская санаторная школа-интернат

офлайн

Сат А.А. учитель ИЗО

32.

Конкурс на самое оригинальное видеопоздравление «С 8 марта!»

с 1 по 7 марта
МБООУСТД, НДЛ Элдиг-Хемская санаторная школа-интернат

офлайн

Ховалыг Д.М. –
Старший вожатый

33.

Выставка книг «Яркие женщины – яркие судьбы», «Женщины - легенды»

с 1 по 7 марта
МБООУСТД, НДЛ Элдиг-Хемская санаторная школа-интернат

офлайн
	Педагог-библиотекарь  школы
Куулар Л. В.
Соян Ч.Ш. –
библиотекарь сумона

	с. ХОРУМ-ДАГ

	Культурно - досуговые мероприятия

	34.

Конкурс «Лучшая прическа»

05.03.2023г

20
	https://vk.com/public199986348
	СДК Ооржак .Ч.В.

	  35.
	Амыдырал корунчуу-аваларга
алдар тудаал

06.03.2023г
	20-30
	https://vk.com/sdk.horumdag

	Ооржак О.О директор
СДК им «Монгуш
Дырышпан»

	Спортивные мероприятия

36.
	Волейбол среди женщин
	07.03.2023г
10:00 ч
Спортзал школы

	20
	https://vk.com/public199986348
	Оолчукай Е.В Зам по соц.политике

37.
	Хоглугстарттар
	08.03.2023г
Спортзал

20
	https://vk.com/public210174020
	Администрация

38.
	Турнир «Ширбиишбол»

07.03.2023г
	30
	https://vk.com/public199986348
	Учитель
физич.культуры

	с.Шеми

	Культурно-досуговые мероприятия

	39.
	Праздничный концерт «Мамина улыбка» к Международному женскому дню

08.03.2023г
КДЦ

офлайн
	Худ.рук
Куулар К.Ш

	Спортивные мероприятия

	40
	Баскетбол среди женских команд
	07.03.2023г
Спортзал школы

	офлайн
	Ховалыг Ш.Г – зам.пред. администрации

	с.ЧАДАНСКИЙ

	Культурно-досуговые мероприятия

41.
	Вечер отдыха, посвященный ко дню 8 марта
«Все для тебя!».
	08.03.2023г
18.00ч.
КДЦ

офлайн
	Ооржак Б.О.
директор

	с.ЧЫРАА-БАЖЫ

	Культурно - досуговые мероприятия

42.
	«Весенний букет» - концертная программа  ко Дню 8- Марта
	7 марта
18 ч
СДК «О.Хорагай»

офлайн
	Чамдыгыр А.П - Худрук

	ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

	Культурно - досуговые мероприятия

	43.
	Флеш-моб с хештегом #КаждойМамеПоТюльпану
	1-5 марта
ОО
	4305
	офлайн
	Воспитательный блок, классные руководители

	44.
	Конкурс «Дангына - 2023»
	март
ОО
	150
	офлайн
	Воспитательный блок, классные руководители

	45.
	Конкурс платков к 8 марту
	1-5 марта
ОО
	800
	офлайн
	Воспитательный блок, классные руководители

	46.
	Конкурс «Открытку маме – своими руками».
	С 1 по 6 марта
ОО
	4305
	офлайн
	Воспитательный блок, классные руководители

	47.
	Кожуунный конкурс видеороликов среди воспитанников ДОУ ко дню 8 марта «Моя мама меня учит ко всему»

07 марта
ОО

400

онлайн
	Воспитатели ДОУ

	Спортивные мероприятия

	48.
	Веселые старты «Я и Мама»
	март
ОО
	2500
	офлайн
	Воспитательный блок, классные руководители

	49.
	Веселые старты «Моя семья»
	март
ОО
	2500
	офлайн
	Воспитательный блок, классные руководители

	Информационно-просветительские мероприятия

	50.
	Оформление школ
	1-2 марта
ОО
	4305
	офлайн
	ЗДПП, соцпедагоги,
классные руководители

	51.
	Проведение классных часов «Улыбки и цветы к 8 марту»

1-5 марта
ОО

4305

офлайн
	Психологи школы,
Воспитательный блок, классные руководители

	52.
	Проведение конкурса рисунков «Родовое дерево о матери»
	ОО
	500
	офлайн
	Воспитательный блок, классные руководители

	53.
	Выставка книг «Яркие женщины – яркие судьбы», «Женщины - легенды».
	С 1 по 9 марта
ОО
	500
	офлайн
	Воспитательный блок, классные руководители

Всего53:
Культурные мероприятия – 33.
Спортивные мероприятия – 13.
Информационно-просветительские мероприятия – 7.

В плане могут быть изменения и дополнения.

image1.jpeg